令和５年９月定例市議会において、市長提出第７４号議案「越谷市立小中一貫校整備 PFI

事業に係る特定事業契約の締結について」賛成多数により可決されました。これにより事業

者との契約が成立しましたのでお知らせします。審議結果についての詳細は、越谷市ホーム

ページをご覧ください。

〈これまでの経過〉

令和 4年 12月 23日 入札公告

令和 5 年 6 月 23 日 落札者の決定の公表

7 月 28 日 基本協定書の締結

7 月 31 日 客観的評価結果・審査講評公表

8月 9日 仮事業契約の締結

9 月 26 日 事業契約の締結※市議会の議決

 令和５年９月定例市議会において、事業契約の締結について可決されたことを踏まえ、設

計・建設に関する説明会を開催します。建物や計画の概要について皆様にお伝えします。

越谷市

教育委員会発行

令和５年１1 月

【蒲生版】

越谷市議会トップページ ＞ 定例会・臨時会

＞ 議案・議決 ＞ 会議の結果

＞ 令和 5 年 9 月定例会 会議の結果

こちらの二次元コードから市

議会における審議結果の詳

細をご覧いただけます。

蒲生小学校・南中学校新校舎建設に関する説明

日時 ①令和５年１１月１１日（土）１４：００～１５：００

②令和５年１１月１６日（木）１８：３０～１９：３０

※両日とも、同様の内容となります。

会場 蒲生小学校 北体育館

川柳小学校高学年棟新校舎建設に関する説明

日時 ①令和５年１１月１８日（土）１６：００～１７：００

②令和５年１１月２２日（水）１８：３０～１９：３０

※両日とも、同様の内容となります。

会場 川柳小学校 体育館

・参加される場合は、上履きを御持参ください。

・駐車場はございませんので、お車での御来校はお控えいただきますようお願いいたします。

〈説明会の内容〉

・事業者の決定について

・設計・建設スケジュール等について

・ＰＦＩ事業概要について

※工事に関する詳細につきましては、

建設工事及び解体工事着手前に別

途、説明会を開催いたします。

開催案内は別途ホ

ームページ等でもお

知らせします。

令和９年４月の開校に向けて、越谷市初の小中一貫校となる、（仮称）蒲生学園の整備を

進めているところです。現在、仮の名前となっている小中一貫校の総称について、広く公募

を行い正式に決定していきます。

関係小中学校の児童・生徒や保護者・地域の方々と共に考えながら、越谷市初の小中一貫

校を象徴する、親しみやすい総称について、たくさんの応募をお待ちしています。

※関係小中学校児童・生徒とその保護者の方へは、別途応募に関する通知を、学校を通してお送

りします。

蒲生小・蒲生南小・南中からなる
小中一貫校の総称を募集します！！

◆ 募集内容 ◆
令和９年４月に開校を予定している「蒲生小学校」「蒲生南小学校」「南中学校」からな
る小中一貫校の総称とその総称に込めた想い

◆ 募集期間 ◆
令和５年１１月１日（水）～１１月３０日（木）

◆ 応募資格 ◆
越谷市内にお住いの方、お勤めの方
蒲生小学校・蒲生南小学校・南中学校の児童生徒、その保護者
上記学校及び旧蒲生小学校・旧蒲生第二小学校の卒業生

◆ 応募条件 ◆
・総称は「越谷●●学園」とする（「●●」にあたる部分を募集します）
・応募は一人につき、１点の応募とすること
 ※一人による複数応募は無効とします
・漢字、ひらがな、カタカナとすること（併用可、漢字は常用漢字）
・文字数に制限はありませんが、極端に長い総称としないこと

◆ 応募方法 ◆
①越谷市電子申請･届出サービスによる応募
②応募用紙に必要事項を記入の上、市内各地区センター及び南部出張所、北部出張所に
設置の「小中一貫校の総称 応募用紙回収箱」へ投函

③応募用紙に必要事項を記入の上、越谷市教育委員会学務課小中一貫校整備室へ郵送ま
たは持参

 ※応募用紙は、市内各地区センター及び南部出張所、北部出張所に備え付けまたは、
越谷市ホームページよりダウンロード可能

◆ 選定基準 ◆
親しみやすく、わかりやすい総称であること

応募の詳細や申請フォーム

については、越谷市ホームペ

ージをご覧ください。

越谷市ホームページトップページ ＞

子育て・学び ＞ 教育 ＞ 小中一貫校

＞ お知らせ（保護者・地域の方へ）

小１

小２

小３

小４

小５

小６

中１

中２

中３

「身近な地域や学校にある防災備蓄倉庫・防災備蓄品の役割を学び、

避難所開設時に自分たちができることを考えよう」というテーマで、い

ざという時の備えについて学習しました。

授業では、越谷市の危機管理室職員から防災備蓄倉庫の中の様子や備

蓄品の紹介等が行われた後、グループに分かれて段ボールベッドや簡易

トイレの設置体験が行われました。組み立てたベッドで寝たり、トイレ

に座ったりすることで、避難所開設についてリアリティーを持つことが

できました。

授業の最後には、危機管理室より実際に備蓄されている非常食（ライ

スクッキー）が配布され、非常食についても学ぶことができました。

いざという時に備えて自分たちができることを考え、地域防災の在り

方を考える力を身に付ける取り組みが進められています。

地域や災害を知り、地域と協力して災害時に力となる児童生徒を育む

（仮称）蒲生学園９年間を見通したカリキュラムの柱

南中の取り組み紹介

越谷市教育委員会
学務課小中一貫校整備室

＠koshi_ikkan

https://twitter.com/koshi_ikkan

越谷市ホームページトップページ
＞ 子育て・学び ＞ 教育
＞ 小中一貫校

https://www.city.koshigaya.saitama.jp

小中一貫校だよりの

カラー版を掲載しています

社会科の授業で「市が、水害が起きたときどのような取り組みをし

ているのだろうか」という課題で学習を行いました。令和 5年 6月に

越谷市で実際に起きた水害も踏まえ、イメージを膨らませながら、ど

こが（誰が）、どのような対処をしているのか理解を深めました。

文部科学省 初等中等教育局 教育課程課 教科調査官である小倉様や

南中の社会科の教員も授業を参観し、授業終了後に全学年の教職員に

よる授業研究会、小倉様を指導者とした全体研修会が行われました。

物事を捉える視点や、思考の進め方や方向性を働かせるためのしか

けを工夫したり、学習の系統を活かしたりして、防災教育を意識した

授業づくりを進めています。

小１

小２

小３

小４

小５

小６

中１

中２

中３

地域や災害を知り、地域と協力して災害時に力となる児童生徒を育む

（仮称）蒲生学園９年間を見通したカリキュラムの柱

蒲生南小の

取り組み紹介